So we have defended the territory of the city and the reputation of the state. We have also defended the reputation of the senate of Romulus. It has been maliciously written that at Rome the senators were called "fathers" because they were the only ones who could reveal their own fathers, whereas the rest of the community was a crowd of fugitives whose fathers were either unknown or ignoble.⁴⁵ The "fathers" were so called from their age, and

⁴³ **Translator's note:** Ultimately a reference to Horace, *Epistulae* 1. 10. 24, "naturam expelles furca, tamen usque recurret," though this had become virtually proverbial.

⁴⁴ 1 Kings 2: [33] [1 Samuel 2: 33 AV].

⁴⁵ [A view cited by] Dionysius of Halicarnassus 2. 8. 3. [Cf. Livy 10. 8. 10.]

liberos iam haberent: et *cieri* (sic, sic, non *ciere*) poterant patres. Unde enim tanta spuriorum examina advolassent, et collecta essent, ut in tribus hominum millibus, quos primum habuit Romulus, centum soli essent non spurii? Iuvenes reliqui, nec mariti: qui iuvenem pariter regem secuti essent: quibus integer ævi sanguis, solidæque suo starent robore vires: et ut mos fuit semper, mittere in colonias iuventutem, illas maxime, quæ a vicinis non quietæ futuræ satis videbantur. ^a Plutarchus rationem eius nominis variam recitat: item et Sallustius: sed neuter istam sequitur, quam Dionysius dixerat invidiosam, et nos cernimus falsi compertam.

Etiam defendimus nunc de finibus agri Romuli. Si enim Albanorum colonia erat Roma, iam fines habere nequii non finitos: si finitos habuit Alba. Quod si Numa terminos agro, et publico, et privato cuiusque posuit: hoc est tamen nihil, nisi quod privatum distinxit a publico: aut in agro sic fecit publico quem Romulus supra veterem illum, Albani partem, quæsierat. Et cui non fixit terminos: qui com|pedes (assentiamur Plutarcho coniectanti: audin', Picene, quod tu nolis tamen, coniectanti) compedes nascenti existerent civitati. Neque tamen iniuria statim est, ac terminos transilieris: et certum, et constitutum est, bello victos agro spoliare licere. Quid dixisses, si rex Romanus civitatis suæ fines, ^b quemadmodum Spartanus rex, hasta, et gladio finiisset? id est, qua armorum vis eos extendere valuisset.

Addat his noster iurisconsultus, finium regundorum iudicium non simplex, sed mixtum esse. Et non accuset Romulum solum, sed et vicinos. Cur enim non illi posuerunt agro suo? Hoc si fecissent, finitus et Romanus erat. Aut vicini non posuerunt prisco mortalium more, cum ^c *ne signare quidem, aut partiri limite campum, Fas erat. Non fixus in agris, qui regeret certis finibus arua lapis. Nullus in campo sacer divisit agros arbiter populis lapis.* Et quæ sexcenta sic sunt scriptorum omnium vulgata testimonia. Et itaque tanto iustior Romulus, quanto nec recessit a veteri, et sui temporis consuetudine vicinorum. Quod si etiam patrii soli gleba nulla fuit, sed statim pomœrium, et omnibus portis in alienum exhibatur: ut ais, Picene: qui tum fines, et termini poni a Romulo debuerunt? Cui agro, si is nullus, potuerunt poni? Nihil igitur